
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 100  
Del 
09-12-2025 

CONTRIBUTI IN FAVORE DI ENTI E ASSOCIAZIONI CHE 
SVOLGONO ATTIVITÀ CULTURALI ANNO 2025. PIANO DI 
RIPARTO DELLE SOMME DISPONIBILI PER L'ASSEGNAZIONE 
DEI CONTRIBUTI 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 13:14 in Donori nella 
sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 
Pantaleo Angela Assessore Presente in videoconferenza 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, ai sensi 
della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022. 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Dessi' Elena il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 che l’Amministrazione comunale ha sempre sostenuto le associazioni operanti nel territorio 

che svolgono attività culturali e del tempo libero nell’interesse della collettività; 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 che a tal fine l’Amministrazione comunale eroga annualmente alle associazioni donoresi un 
contributo ordinario per sostenere la loro attività e la realizzazione delle diverse attività 
proposte; 
 

RICHIAMATI: 
 l’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 l’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e 
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”; 

 l’art. 12 della Legge n. 241/1990: “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni devono attenersi; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione GC n.61del 08-08-2025 con la quale vengono destinate le 
risorse finanziarie per sostenere l’attività dell’associazionismo locale per l’importo di €. 3.000,00, 
a valere sul bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 cap. 5232.1 e vengono stabiliti i 
seguenti criteri per la concessione del contributo: 
 le Associazioni culturali devono: 

a) avere sede ed operare nel territorio del Comune di Donori da almeno due anni; 
 il contributo massimo erogabile a ciascuna associazione non può essere superiore ad € 

1.500,00 e non può comunque essere superiore al 70% delle spese preventivate; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 124 del 
13-08-2025 con il quale si è approvato l’avviso pubblico e la modulistica; 
 
CONSIDERATO che sulla base dell’Avviso Pubblico la Giunta Comunale deve predisporre il 
Piano di riparto delle somme per il contributo ordinario e stabilire l’importo da assegnare ai 
soggetti richiedenti; 
 
DATO ATTO che sono pervenute n. 3 istanze: 
 prot. 7356 del 10-09-2025 dall’Associazione Pro Loco Donori; 
 prot. 7300 del 08-09-2025 dal Gruppo Folk Parrocchiale San Giorgio; 
 prot. 7275 del 08-09-2025 dall’Associazione Culturale Coro Polifonico Sa Defenza; 
 
CONSIDERATO che le somme stanziate in bilancio non sono sufficienti a coprire il 70% delle 
spese preventivate dalle singole associazioni; 
 
STABILITO di assegnare la somma di € 3.000,00 per contributi a Enti e Associazioni per attività 
culturali anno 2025, a valere sul Cap. 5232.1 “Contributi per attività culturali” del bilancio di 
previsione 2024/2026, in favore delle seguenti Associazioni/Enti, come di seguito riportato: 
 € 750,00 all’Associazione “Gruppo Folk parrocchiale San Giorgio Donori” con sede in 

Donori, in Via Parrocchia, 11; 
 € 1.500,00 all’Associazione turistica Pro Loco Donori con sede in Piazza Follesa; 
 € 750,00 al dell’Associazione Culturale Coro Polifonico Sa Defenza” con sede in Donori, in 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

Via Vittorio Emanuele, 78; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica, e del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione unanime resa in forma palese  
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI ASSEGNARE la somma di € 3.000,00 per contributi a Enti e Associazioni per attività culturali 
anno 2025, a valere sul Cap. 5232.1 “Contributi per attività culturali” del bilancio di previsione 
2025/2027, in favore delle seguenti Associazioni/Enti, di seguito riportati: 
 € 750,00 all’Associazione “Gruppo Folk parrocchiale San Giorgio Donori” con sede in 

Donori, in Via Parrocchia, 11; 
 € 1.500,00 all’Associazione turistica Pro Loco Donori con sede in Piazza Follesa; 
 € 750,00 al dell’Associazione Culturale Coro Polifonico Sa Defenza” con sede in Donori, in 

Via Vittorio Emanuele, 78; 
 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre gli atti necessari per 
l’erogazione dei suddetti contributi; 
 
Successivamente, con separata votazione unanime resa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
26-11-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  Marcella Matta 
 
 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
01-12-2025 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 09-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni  Dessi' Elena 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dessi' Elena 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


